
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N.  5 DEL 10/01/2023 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla DGS S.p.A. - Roma del servizio di 

manutenzione della Suite Completa “TEL.M.I.S. 

TeleManagement Integrated System” per il periodo 

01/01/2023-30/10/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• il 31/12/2022 scadrà il contratto di manutenzione della Suite Completa TEL.M.I.S. 

TeleManagement Integrated System, sottoscritto con la DGS S.p.A. di Roma; 

• con l’offerta QUO-04062-S4V7S2 del 05/12/2022, la DGS S.p.A. ha presentato la propria 

proposta per la prosecuzione del servizio di manutenzione del suddetto sw, che prevede le 

medesime condizioni economiche del contratto in scadenza e prospetta la conclusione di 

un contratto riferito all’annualità 2023, per un importo di € 31.380,00 (di cui € 10.500,00 

oltre IVA quale canone annuale del servizio ed € 20.880,00 oltre IVA, quale importo 

massimo annuo per l’utilizzo di risorse della DGS in modalità “voucher”, attivabili su 

richiesta) ovvero di un contratto di durata triennale, per un importo di € 94.140,00 oltre 

IVA; 

• nell’ambito della medesima offerta, inoltre, la DGS S.p.A. ha proposto l’erogazione di n. 

6 giornate annue in modalità “voucher” a titolo gratuito, il cui valore risulta pari ad € 

1.740,00 oltre IVA; 

 

Tenuto conto che: 

• la Sezione Appalti, con nota prot. n. 762/2022 del 14/12/2022, ha proposto al C.d.A. di 

disporre l’affidamento della manutenzione del sw TEL.M.I.S. in favore del suddetto 

operatore economico, per il periodo 01/01/2023-31/10/2023, al fine di allinearne la 

scadenza a quella del contratto di manutenzione della suite “@Utilities”, stante la completa 

integrazione dei due sw ed al fine di avere, di lì in avanti, un unico contratto di 

manutenzione; 

• con la medesima nota, la Sezione Appalti ha evidenziato quanto segue: 

✓ l’importo dell’offerta richiamata in premessa, rapportata al periodo gennaio-ottobre 

2023, risulterebbe pari ad € 26.150,00 oltre IVA (di cui € 8.750,00 oltre IVA quale 

canone del servizio per n. 10 mesi ed € 17.400,00 oltre IVA, quale importo massimo 

annuo per l’utilizzo di risorse della DGS S.p.A. in modalità “voucher”, attivabili su 

richiesta); 

✓ l’affidamento in favore della DGS S.p.A., oltre a poter essere disposto in via diretta ai 

sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) Legge n. 120/2020 e s.m.i., ricadrebbe nella fattispecie di 

cui all’art. 125 co. 1 lett. c) n. 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. che consente l’espletamento 

della procedura negoziata senza previa indizione di gara allorquando “….la 

concorrenza è assente per motivi tecnici. L’eccezione di cui al presente punto si applica 

solo quando non esistono sostituti o alternative ragionevoli e l’assenza di concorrenza 

non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell’appalto”, previsione 

richiamata dall'art. 5 co. 1 n. 8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture di valore infracomunitario e che consente il superamento di ogni 

problematica correlata al principio di rotazione degli affidamenti, ponendosi in termini 

derogatori ed eccezionali; 

• il C.d.A., nel corso dell’adunanza del 19/12/2022, ha autorizzato la negoziazione diretta 

con la DGS S.p.A., ai sensi dell'art. 125 co. 1 lett. c) n. 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., come 

richiamata dall'art. 5 co. 1 n. 8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di lavori, 



 

 

servizi e forniture di valore infracomunitario, ai fini dell’affidamento del servizio di 

manutenzione del sw per il periodo gennaio-ottobre 2023, per un importo di € 26.150,00 

oltre IVA (di cui € 8.750,00 oltre IVA quale canone del servizio per n. 10 mesi ed € 

17.400,00 oltre IVA, quale importo massimo annuo per l’utilizzo di risorse della DGS in 

modalità “voucher”, attivabili su richiesta), dando mandato al Direttore Generale ad 

adottare con propria determinazione il provvedimento finale, entro il predetto importo; 

 

Visto che: 

• con nota prot. 24963/APP del 21/12/2022, l’Azienda, dando avvio alla suddetta 

negoziazione, ha proposto alla DGS S.p.A. di concludere il contratto prevedendo una 

durata di dieci mesi a far data 01/01/2023, con scadenza al 30/10/2023, al costo 

complessivo innanzi detto; 

 

• la DGS S.p.A. in data 03/01/2023 ha accolto la proposta dell’Azienda; 

 

 

Tenuto conto dell’esito positivo della negoziazione; 

 

Visto l’art. 125 co. 1 lett. c) n. 2 del d.lgs. 50/2016; 

 

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di valore 

infracomunitario; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare, ai sensi dell’art. 125 co. 1 lett. c) n. 2 del d.lgs. 50/2016, come richiamato all’art. 5 

co. 1 n. 8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di valore 

infracomunitario , alla DGS S.p.A., corrente in Roma, alla Via Paolo Di Dono n. 73, il servizio 

di manutenzione della Suite Completa “TEL.M.I.S. TeleManagement Integrated System”, per 

il periodo 01/01/2023-30/10/2023, per l’importo complessivo € 26.150,00 oltre IVA (di cui € 

8.750,00 oltre IVA quale canone del servizio per n. 10 mesi ed € 17.400,00 oltre IVA, quale 

importo massimo annuo per l’utilizzo di risorse della DGS in modalità “voucher”, attivabili su 

richiesta), nei termini di cui all’offerta QUO-04062-S4V7S2 del 05/12/2022, come modificata 

con ulteriore offerta del 03/01/2023;  

2. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

3. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente informativa. 

 

Bari, 10 gennaio 2023 

                    IL DIRETTORE GENERALE 

                          ing. Vito Donato Bisceglia 

 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 

 

 

                                                                   

 


